РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
[bookmark: _GoBack]«СЕМИЧАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЗАСЕДАНИЕ  КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА
ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

ПРОТОКОЛ № 1
10.06.2019 г.                                                                                        х. Семичный
Присутствовали:
	Глава Администрации Семичанского сельского поселения, председатель консультативного Совета;
	Грачёв О.В.

Дружинник Дубовской МКД, атаман Семичанского сельского поселения; депутат Собрания депутатов Семичанского сельского поселения;
	Сосункевич В.К.

УУП ОП № 4 МУ МВД РФ «Волгодонское»
	Геворкян Г.Р.

Глава чеченской диаспоры
	Бахаев А.

Приглашенные жители Семичанского сельского поселения и гости, представители чеченской национальности:
1. Зайчевский Вячеслав Лукич;
2. Зайчевский Андрей Вячеславович;
3. Сподарев Михаил Георгиевич;
4. Базаев Руслан Заявдинович;
5. Успанов Умар Хамидович;
6. Абубакаров Абдулвахит Адамович;
7. Саламов Адам Хамзатович;
Зайчевский Андрей Вячеславович заявил о проведении аудиозаписи на телефон, возражений от присутствующих не поступило.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Выступил Грачёв О.В.: открыл заседание и представил участникам повестку дня:
- О спорах между Зайчевским В.Л. и Базаевым Р.З. по вопросам потравы возделываемых культур и падежу скота.
Выступил Зайчевский В.Л.: систематически скот, принадлежащий Базаева Р.З. остается без присмотра, свободно перемещаясь осуществляет потравы озимых и многолетних культур, нанося материальный ущерб.
Так случилось 06.2019 года, неизвестный скот свободно выпасался на многолетних насаждениях. Позвонив близлежащим собственникам КРС, установить собственника не удалось. Для сохранения посевов им скот был загнан в раскол для обработки скота. Находясь в стесненных условиях в давке пала одна стельная голова. На следующий день скот был выпущен и продолжал потраву, о случившемся я сообщил в Администрацию Семичанского сельского поселения, на место потравы прибыли представители Администрации и в присутствии понятых зафиксирован факт.
Повторно был приглашён Базаев Р.З., прибывший брат признал собственность скота.
Базаев Р.З., при осмотре павшей головы КРС, признал собственность. В результате чего возникла ссора и Базаев Р.З. высказал свое недовольство в грубой форме, дословно сказав следующее: если так то я объявляю Вам «Войну».
Выступил Базаев Р.З.: подтвердил факт потравы его скотом, при этом высказал недовольство по поводу падежа одной головы КРС, пояснив что животные не причем, загонять их в стесненные помещения недопустимо.
По поводу высказывания об объявлении войны он отрицает, это подтвердил глава чеченской диаспоры Бахаев А..
Базаев для урегулирования конфликта потребовал возмещения одной головы КРС и одного телёнка.
Выступил Зайчевский В.Л.: в таком случае он заявляет ущерб в размере 200 000-250 000 рублей.
Выступил Бахаев А.: для урегулирования конфликта сторонам нужно восстановить заявленные ущербы.
Выступил Успанов У.Х.: предложил решить конфликт путём обоюдной договорённости.
По результатам обсуждений Базаеву Р.З указано на соблюдение норм выпаса скота, уважительном поведении к соседям и недопущении аналогичных ситуаций впредь. Зайчневскому В.Л. так же указано о неприемлемости удержания чужого поголовья, тем более в стесненных условиях.
Выступил Бахаев А.: в результате обсуждения решили считать конфликт исчерпанным, заявленные ущербы Базаевым Р.З. и Зайчевским В.Л. оставить без возмещения, впредь не допускать подобных ситуаций.
С данным решением все присутствующие согласились, возражений не поступило.

Глава Администрации
Семичанского сельского поселения,
председатель консультативного Совета;                                           О.В. Грачёв